Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

ZL.Anr.1142/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Ymer Hoxha dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjesémarrjen e
Zyrtares sé Larté Ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur lidhur me apelin e subjektit politik
Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés (AAK) me seli né Prishtin€, dega né Istog, té cilén e
pérfagéson Burim Kelmendi, Zyrtar Ligjor, i paragitur kundér vendimit t€ Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar t& Zgjedhjeve
Lokale, pér Rivotim, pér Kryetar té Komunés sé Istogut, pér shkak t€ cenimit t€ drejtave
kushtetuese zgjedhore dhe parregullsive gjaté procesit zgjedhor, t€ datés 17 .12.2017, né seancén
e panelit t& mbajtur me daté 23.12.2017, mori kété:

VENDIM

. HIDHET I PALEJUESHEM, apeli i subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosoves
(AAK), me seli né Prishtiné, dega né Istog, paragitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar té Zgjedhjeve
Lokale, pér Kryetar t& Komunés sé Istogut, né pjesén g€ ka t€ b&j€ me parregullsité e paragitura
pér ditén e Rivotimit pér Kryetar t& Komunés sé Istogut, t& mbajtura me daté 17 .12.2017.

II. REFUZOHET si i pabazuar apeli i subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés
(AAK), me seli né Prishtiné, dega né Istog, né pjesén qé ka t€ béjé mé rezultatin pérfundimtar té
dités sé Rivotimit, pér Kryetar t€ Komunés s¢ Istogut, te mbajtura, me datén 17.12.2017.

Arsyetim

PZAP, mé daté 22.12.2017, ka pranuar njé apel nga subjekti politik Aleanca pér Ardhmériné e
Kosovés (AAK), paragitur kundér vendimit t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me
seli né Prishting, pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar t& Zgjedhjeve Lokale, pér Rivotimin e
Kryetarit t¢ Komunés s€ Istogut, paneli e ka trajtuar dhe proceduar né kété fazé té procesit
zgjedhor si apel, né kuptim t& dispozités ligjore t€ nenit 3 par. §, t& Rregullés Nr.02/2015, t&
Rregullave dhe Procedurave té PZAP-it. Sipas nenit 2 t& Rregullés Nr.02/2015, té Rregullave
dhe Procedurave t& PZAP-it, Apel do té thoté mjeté i rregullt juridik, kundér vendimeve té
organit t& shkallés sé paré, si¢ &shté KQZ-ja, né kété rast, lidhur me nenin 122 té LZP-sé.
Parashtruesi i apelit ka pretenduar se né ditén e rivotimit mé daté 17.12.2017 si dhe gjaté
administrimit t& numérimit né QNR éshté shkelur Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, Ligji pér
Zgjedhjet Lokale dhe Ligji pér Zgjedhijet e Pérgjithshme t& Kosoves.
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Sipas parashtruesit t& apelit &shté minuar integriteti i zgjedhjeve nga ana e KQZ-s¢, pér shkak
t& shpalljes fitues kandidatin e AAK-s& Gani Dreshaj, né rezultatin preliminar t€ rivotimit,
ndérsa né ditét né vijim pér shkak té disa kinse gabimeve teknike, ka shpallur fitues
kandidatin e LDK-s€ Haki Rugova.

Lidhur me administrimin € numérimit né QNR, parashtruesi i apelit ka theksuar se votat € 52
votuesve nuk jané numéruar dhe nuk jané pérfshiré né rezultatin pérfundimtar€, sepse emrat €
tyre nuk kané figuruar né€ Listén Pérfundimtare t& Votuesve, dhe se gjaté administrimit t€
numérimit né QNR votat e 50 votuesve, t& tjeré nuk iu jané numéruar dhe llogaritur né
Rezultatin Pérfundimtaré pér arsye t&€ panjohura pér subjektin politik AAK. Gjithashtu
thekson se né ditén e zgjedhjeve jané arrestuar disa persona nga Policia e Kosovés, nén
dyshimin e kryerjes sé veprave penale kundér t& drejtave té votimit, dhe po t€ nj&jtén dité
sipas vlerésimit t& vézhguesve t& akredituar votimi me asistencé, kishte arritur pérgindjen né
20% t& numrit t& pérgjithshém té votuesve. Mé tutje parashtruesi i apelit thekson se duke
pasur parasysh rezultatin e ngushté ndérmijet kandidatéve garues pér pozitén € Kryetarit té
Komunés sé Istogut, ku dallimi éshté 14 vota, ¢do shkelje gjaté procesit t& votimit dhe
Administrimit t¢ Numérimit n& QNR pa dyshim ka ndikuar n¢ shtrembérimin e rezultatit,
duke mos reflektuar vullnetin e qytetaréve t& Komunés s€ Istogut. Me propozim pér panelin
qé t& aprovohet apeli si i bazuar dhe pas shqyrtimit t&é déshmive relevante té anuloj Rezultatet
e Rivotimit t& datés 17.12.2017 dhe t& Urdhéroj pérséritjen e Votimit né Komunén e Istogut.

KQZ-ja, me pérgjigjen né apel t& datés 23.12.2017, ka theksuar se sipas Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme té Republikés sé Kosoveés, Neni 7.1, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve mban
Listén e Votuesve dhe siguron qé Lista e Votuesve, éshté e sakté dhe e azhurnuar, dhe ¢
njéjta pérmban; ekstraktin nga Regjistrit Qendror Civil i té gjithé votuesve me té drejté vote
t& cilét jané regjistruar si qytetar t& Kosovés sipas Ligjit pér Shtetési, dhe t€ gjithé votuesit me
t& drejté vote jashté Kosovés € cilét né ményré té suksesshme kané aplikuar pér votim jashté
Kosovés. Métej KQZ né pérgjigje né apel thekson se né pikén 1 dhe pika 5 t& ankesés, sé
parashtruar, gjaté administrimit né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), ku jané
refuzuar votat e pesédhjeté e dy (52) votuesve, pér shkak se emrat e tyre nuk kan€ gené né
Listén pérfundimtare t& Votuesve, por q€ kané pasur moshén 18 vjecare né zgjedhjet e datés
17.12.2017, né komunén e Istogut, theksojné se Ekstrakti i Regjistrit Qendror Civil ka
pérmbajtur té gjithé emrat e votuesve t& regjistruar t& moshés 18 vjegare, duke pérfshiré edhe
ata qé i kan& mbushur 18 vje¢ deri né ditén e zgjedhjeve, mé 22 tetor 2017. Sipas Rregullés
Zgjedhore Nr. 02/ 2013 Krijimi, Konfirmimi dhe Kundérshtimi i Listés s€ Votuesve, Neni
3.3, me qéllim té krijimit t€ listés s€ votuesve, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pranon tri (3)
heré ekstraktin e Regjistrit Qendror Civil nga Agjencia ¢ Regjistrimit Civil. Herén e par, jo
mé voné se dy dité pas shpalljes sé datés s€ zgjedhjeve, herén e dyté jo mé voné se 3 dit€ para
fillimit t& periudhés sé kundérshtimit t& listés s€ votuesve, si dhe herén e treté jo mé voné se
dy dité pas pérfundimit t€ periudhés s¢ kundérshtimit t& LV-sé. Gjithashtu, votuesit kané
pasur mundési gé t& kundérshtojné listén e votuesve gjaté periudhave t€ shqyrtimit t& saj, nga
ana e publikut. Periudha kur lista e votuese ka mundur t& kundérshtohet né gjykatén e
shkallés sé paré, éshté realizuar prej datés 29 gusht 2017 dhe ka pérfunduar me datén 12
shtator 2017.



Po ashtu sipas pérgjigjes né apel KQZ-ja, thekson se pérséritja e zgjedhjeve pér kryetar
komune né Istog, & u mbajtén me daté 17.12.2017 &shté vazhdimési e zgjedhjeve lokale té
datés 22 tetor 2017 dhe raundit t& dyté té zgjedhjeve té datés 19.12.2017, Lista e votuesve pér
kété komuné (sikurse pér t& gjitha komunat ¢ Republikés sé Kosovés) pérmban emrat e
votuesve t& moshés 18 vjeg dhe mé t& vjetér, duke pérfshiré edhe votuesit g€ né ditén e
zgjedhjeve mé 22 tetor 2017, kané mbushur moshén 18 vjecare.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& lejueshméris€ dhe bazueshmérisé sé apelit, né kuptim té nenit 117 par.
2 dhe 3 t& LZP-sé, gjeti se pretendimet ¢ parashtruesit t€ apelit né pjesén qé ka t€ bé&jé me
parregullsité pér ditén e rivotimit t& datés 17.12.2017, né kété fazé t& procesit zgjedhor jané 1€
palejueshme sic &shté vendosur né pjesén -I-, 16 dispozitivit t& kétij vendimi, ndérsa
pretendimet qé ndérlidhen me administrimin né QNR dhe rezultatin pérfundimtar, refuzohen si
té pabazuara, si¢ éshté vendosur né pjesén -II-, t& dispozitivit té kétij vendimi, pér kéto arsye:

Si¢ &shté e pércaktuar me LZP dhe me Rregulla Zgjedhore, secila fazé e procesit zgjedhore, i
ka afatet ¢ caktuara ligjore, pér t& parashtruar ankesa dhe apele n€ PZAP, gé ndérlidhen me
fazén e procesit zgjedhor, qé éshté duke u zhvilluar. N& kété rast konkret, tani jemi né fazén e
procesit zgjedhor, pas publikimit t€ rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve lokale pér rivotim, t€
mbajtur me daté 17.12.2017, pér Kryetaré t& Komunés s€ Istogut.

Paneli vleréson se kjo fazé e procesit zgjedhor, &shté e ankimueshme vetém sa i pér keté
vendimit te KQZ-sé pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar, pér kryetar t& komunave dhe até
pér parregullsité e shkaktuar gjaté administrimit t¢ te dhénave né QNR, mospérputhjet e FPR-
ve, FRK-ve, dhe provave gé eventualisht i sjell pala q& ka interes ligjor, e t€ cilat prova nuk
pérputhen me rezultatin pérfundimtar t€ zgjedhjeve, apo parregullsité t& cilat kané gené té
ditura publikisht dhe gé& jan€ konsideruar nga paneli se mund te kené ndikim drejtpérdrejt né
rezultat final dhe qe minojné procesin zgjedhor, por nuk jané pérmirésuar respektivisht nuk
jané eliminuar nga KQZ-ja, edhe pas shpalljes sé rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve, si¢
&shté rasti i Parteshit, ZL.Anr.447/17 i datés 25.10.2017, i vendosur nga PZAP-i, pér
parregullsité pér ditén e votimit me vendimin pér t& nj&jtén komuné, i vendosur pas shpalljes
sé rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, pér kryetar t& késaj Komune, ZL.Anr.560/17 i datés
02.11.2017, dhe i vértetuar me vendimin e Gjykatés Supreme U.ZH.-A.A.nr.28/2017 i datés
06.11.2017, né & cilat parregullsi ishte i pérfshiré drejtpérsédrejti kandidati pér kryetar t& asaj
Komune.

Prandaj, pretendimet ankimore té parashtruesit t€ apelit, se né ditén e rivotimit t€ mbajtura me
daté 17.12.2017, votimi me asistencé, kishte arritur pérgindjen né 20%, t& numrit t€
pérgjithshém t& votuesve, poashtu lidhur me pretendimet ankimore qé kané t€ b&jné me
blerjen e votave si¢ thekson parashtruesi i ankesés duke ia bashkangjitur apelit njé CD, pér ti
provuar pretendimet e tij, jané pretendime t€ cilat né kété fazé té procesit zgjedhor paneli i
vleréson si té palejueshme, sepse pér t& gjitha parregullsité qé ndérlidhen me ditén e votimit,
afati pér té parashtruar ankesé n€ PZAP, ka gené 24 oré nga mbyllja e Qendrave t¢ Votimit,
né kété rast afati pér té parashtruar ankesé né PZAP, ka qené deri me daté 18.12.2017, né€ ora
19:00.



Dispozita ligjore e nenit 119 par.1 t€ LZP-s¢ me Nr.03/L-073, i ndryshuar dhe i plotésuar me
LIGJIN Nr. 03/L-256, parasheh se: “Personi i cili ka interes ligjor né njé géshtje brenda
juridiksionit té PZAP-it, ose té drejtat e té cilit jané shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor
té rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave zgjedhore, mund té paraqesé ankesé PZAP-it
brenda 24 oréve nga momenti i mbylljes sé gendrés sé votimit, dhe PZAP-i do té vendos pér
ankesén brenda 72 oréve nga koha kur éshté pranuar ankesa”.

Ndérsa né raport me pretendimet qé rrjedhin nga shkrimi i postuar né Komunikata pér Media,
Paneli vleréson se lidhur me té gjeturat né procesin e votimit né Komuné e Istogut gjaté dités
s votimit me dt.17.12.2017 nga Demokracia né Veprim (DNV), PZAP-i ka vendosur me
vendimet: ZLAnr.1130/2017, ZLAnr.1134/2017, ZLAnr.1135/2017 dhe ZLAnr.1 136/2017
t& datés 19.12.2017, dhe se kjo ¢éshtje konsideron se éshté e gjykuar.

Andaj, paneli nga arsyet ¢ theksuara me lart dhe duke u bazuar né dispozitén e lart cituar
ligiore vendosi si né pjesén -I-, t€ dispozitivit t& kétij vendimi, lidhur me pretendimet €
parashtruesit t& apelit q&é ndérlidhen me ditén e votimit.

Ndérsa lidhur me pretendimet e parashtruesit t& apelit se votat e 52 votuesve nuk jané
numéruar dhe nuk jané pérfshiré né rezultatin pérfundimtaré, sepse emrat ¢ tyre nuk kané
figuruar né Listén Pérfundimtare t€ Votuesve, dhe se gjaté administrimit t€ numeérimit né
QNR votat e 50 votuesve t& tjeré nuk jané numéruar dhe llogaritur né Rezultatin
Pérfundimtaré pér arsye té panjohura pér subjektin politik AAK.

Paneli i PZAP-it, me parashtresén e datés 22.12.2017, ka kérkuar nga subjekti politik AAK,
plotésimin e apelit né ményré q€ AAK, ta plotéson apelin ashtu q& t& specifikon sakt¢ se 50
vota & cilat nuk jané numéruar pse nuk jané numéruar dhe né cilat vendvotime kan€ votuar,
votuesit qé pretendohet se nuk i jan€ numéruar votat. Mirépo subjekti politik AAK, nuk e ka
béré plotésimin e apelit si¢ ishte kérkuar me parashtresén e PZAP-it t& datés 22.12.2017, por
vetém e ka kthyer njé shkresé, né té cilin shkresé &shté “Raporti i votave me kusht dhe votave
me Post&” nga QNR-ja, té cilin raport paneli e vleréson si njé raportim té rregullt nga QNR
pér KQZ-ng, e q& nuk ka pas fare t& bé&jé me plotésimin e apelit nga subjekti politik AAK, si¢
ishte kérkuar nga paneli me parashtresén e datés s¢ lartpérmendur.

Nga Raporti i votave me kusht dhe votave me Posté, i QNR- KQZ-sé, paneli konstaton se me
kusht kané gené 481 vota, ndérsa me Posté kané qené 24 vota, apo gjithsejté 505 vota. Nga t€
cilat jan€ konfirmuar, me kusht 309 vota, té konfirmuara me Post 24 vota dhe té Refuzuar me
kusht dhe Votat e Personave me Nevoja te Veganta (VPNV), 172 vota. Q€ gjithsejté jané si¢
u theksuar me lart 481.

Ndérsa nga parashtresa ¢ KQZ-s€ e datés 23.12.2017, paneli konstaton se lidhur me refuzimin
e 172 votave, pas pérfundimit t& te procedurave t& konfirmimit né QNR, jo té gjitha kéto vota
kan& pérmbushur kriteret ligjore pér tu numéruar. Pas pérfundimit t& késaj procedure né
QNR, éshté vértetuar se nga numti i pérgjithshém 481, i votave me kusht dhe votave VPNV,
qé i plotésojné kriteret ligjore si fletévotime té rregullta pér numérim dhe procedim t&
métejmé jané 309 vota, ndérsa 172 vota jané refuzuar. Arsyeja pse jané refuzuar 172

fletévotime, sipas parashtresés s¢ KQZ-sé té datés 23.12.2017, éshté se t& nj&jtat nuk i kané
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plotésuar kriteret ligjore, ngase 108 fletévotime t€ refuzuar kané t& béjné se personat té cilét
kané votuar por nuk kané qené né Listén Pérfundimtare t& Votuesve (LPV); 61 fletévotime té
refuzuar jané sepse personat qé kané votuar nuk kané gené votues respektivisht qytetar t€
Komunés sé Istogut ku éshté mbajtur procesi zgjedhor; 2 fletévotime jané refuzuar sepse
votuesit qé kané votuar nuk kané gené té regjistruar si votues t€ kategoris€ me nevoja té
vecanta dhe 1 fletévotim &shté refuzuar sepse votuesi pérveg q€ ka votuar me kusht &shté
vértetuar se i njéjti ka votuar edhe si votues né vendvotimin e tij t€ rregullt.

Lidhur me pretendimet e apeluesit se jané 50 fletévotime qé nuk jané numéruar sepse votuesit
kané arritur moshén madhore pér té votuar né mes t& datave 20.10.2017 dhe 17.12.2017, ¢
cilat vota nuk jané numéruar, kéto pretendime jané vlerésuar nga paneli si t€ pabazuar sepse
Ekstrakti i Regjistrit Qendror Civil ka pérmbajtur t€ gjithé emrat e votuesve té regjistruar té
moshés 18 vijegare, duke pérfshiré edhe ata qé i kané mbushur 18 vjeg deri né ditén e
zgjedhjeve, mé 22 tetor 2017. Sipas Rregullés Zgjedhore Nr. 02/ 2013 Krijimi, Konfirmimi
dhe Kundérshtimi i Listés sé Votuesve, Neni 3 par.3, parasheh: “Me qéllim té krijimit té listés
sé votuesve, KQZ-ja gjaté procesit zgjedhor pranon tri (3) heré ekstraktin e regjistrit civil
nga Agjencia e Regjistrimit Civil. Herén e paré, jo mé voné se dy dité pas shpalljes sé datés
sé zgjedhjeve, herén e dyté jo mé voné se 3 dité para fillimit té periudhés sé kundérshtimit té
listés sé votuesve, si dhe herén e treté jo mé voné se dy dité pas pérfundimit t€ periudhés sé
kundérshtimit 16 LV-sé”. Té cilén listé, votuesit kané pasur mundési g€ té kundérshtojné gjaté
periudhave t& shqyrtimit té saj, nga ana e publikut dhe até prej datés 29 gusht 2017 deri me
datén 12 shtator 2017. Meqgenése lista e votuesve &shté certifikuar pasi qé ka kaluar afati i
kundérshtimit, deri me daté 12.09.2017, dhe e njéjta listé e certifikuar éshté e vlefshme pér
njé proces zgjedhor sepse certifikohet vetém njéheré né njé palé zgjedhje pavarésisht se sa
zgjaté periudha kohore e procesit zgjedhore, mbi kété bazé votuesit q& e kané arritur moshén
madhore gjaté periudhés kohore 22.10.2017 dhe 17.12.2017, nuk kané mundur t€ jen€ pjesé€ e
listés sé certifikuar t€ votuesve.

Paneli pas vlerésimit té pretendimeve ankimore, vértetoj se parashtruesi i apelit, nuk ka
arritur me prova, ti vértetojé pretendimet né apel, andaj nisur nga t& gjitha arsyet e dhéna mé
lart, paneli vendosi si né pjesén -II-, t€ dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar né€
dispozitat ligjore te nenit 117 lidhur me nenin 118 & LZP-sé, pér pjesén g€ Eshté refuzuar
apeli.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1142/2017 mé datén 23.12.2017

Kryesuese e Panelit
Gylte ;S{l’ejmani
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Késhillé Juridike: PZAP nuk do t'i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do té konsiderohen si
pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 té LZP-sé, ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés
mund té paragqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i.



